
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 77   del 14-03-2023

Reg. Gen. N. 378   del 14-03-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 85 del 14-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento GIOVANNA MANISCALCO;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di

OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALE E SCHEDA VALUTAZIONE DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE  PER LO SVOLGIMENTO DELLA
PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE
PROGETTUALI DEI CARRI ALLEGORICI DA AMMETTERE ALLA
MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI SCIACCA 2023.



 Pag. 2 di 7

G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

f.to   MANLIO PAGLINO

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 7

COMUNE DI SCIACCA

OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALE E SCHEDA VALUTAZIONE DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE  PER LO SVOLGIMENTO DELLA
PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE
PROGETTUALI DEI CARRI ALLEGORICI DA AMMETTERE ALLA
MANIFESTAZIONE DEL CARNEVALE DI SCIACCA 2023.

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

-che con  la   delibera di G.C. n.36 del 17.02.2023,  veniva approvato l’ Avviso Pubblico per la
selezione dei carri allegorici partecipanti al “Carnevale di Sciacca 2023” e si dava mandato a questa
dirigenza di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e consequenziali per la realizzazione della
manifestazione;

-che entro il termine ultimo del 03 Marzo 2023 previsto dall’Avviso pubblico per la ricezione  delle
proposte progettuali dei Carri Allegorici sono pervenuti sei (06) carri Allegorici e uno (01) di Peppe
Nappa;

-che con determinazione dirigenziale n. 73 del 07.03.2023 Reg. Gen. n. 334 del 07.03.2023 veniva
nominata la Commissione esaminatrice per la valutazione delle sopracitate  proposte progettuali dei
carri Allegorici;

-che in data 08.03.2023 si è riunita la Commissione esaminatrice all’uopo costituita che dopo aver
preso visione dell’avviso pubblico, con particolare riguardo all’art. 4 sugli elementi di valutazione ,
ha proceduto ad espletare le valutazioni degli elaborati per come si evince dal verbale  di  gara
redatto nella stessa giornata;

-che dopo le operazioni di verifica della documentazione, la Commissione esaminatrice ha
proceduto in una attenta valutazione  delle proposte progettuali dei carri allegorici pervenuti;

-che successivamente la Commissione  ha provveduto ad attribuire i punteggi  alle suddette
proposte progettuali dei carri allegorici  esaminati;

1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

Preliminare n. 85 del 14-03-2023

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 7

Atteso che la suddetta Commissione a seguito valutazione di  ogni singola proposta,  ha stilato una
scheda che si allega al presente atto, contenente i vari punteggi attribuiti alle proposte progettuali di
che trattasi, dalla quale si evince l’ammissione dei carri allegorici che parteciperanno alla
manifestazione del “ Carnevale di Sciacca 2023” ;

Preso atto del verbale e della scheda di valutazione delle sopracitate proposte progettuali formulata
dalla Commissione esaminatrice;

Ritenuto di approvare quindi i suddetti atti, allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, dai quali risultano ammessi le proposte dei carri allegorici della
manifestazione  “ Carnevale di Sciacca 2023”, e precisamente:

“ Una nuova primavera” dell’ Associazione Culturale Nuove Evoluzioni
“Lasciatemi fare” dell’Associazione Culturale  la Nuova Avventura
“lo spettacolo deve continuare” dell’Associazione Saranno famosi A.P.S.
“ Metaverso… il mondo che vorrei” dell’Associazione Culturale Archimede
“L’Arca della Salvezza” dell’Associazione Culturale  Nuova Arte 96
“Peppe Nappa” carro allegorico fuori concorso dell’Associazione Culturale La Nuova Isola

Considerato che  con successivo atto sarà assunto l’impegno di spesa della  somma  complessiva di
euro 90.000,00 nei confronti delle sopracitate associazioni partecipanti alla manifestazione di che
trattasi,  nel rispetto della normativa in materia di esercizio provvisorio;

Che la suddetta spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 del
Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107 del 22.11.2012 e nel rispetto dell’art. 163
del D. Lgs. 267/2000 riguardante gli impegni di spesa assunti in esercizio provvisorio;

Vista la direttiva del Segretario Generale prot. 1456/S.G. del 01.08.2016, avente per oggetto
“Check list per la corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”;

Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti
di gestione ai Dirigente dei Settori;

Preso atto, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024
approvato con delibera di Giunta Comunale  n. 79 del 27.04.2022;

Viste:
-la delibera del Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n.15 del 28.04.
2022  di approvazione DUP e del bilancio di previsione del 2022/2024;
-la delibera del Commissario straordinario in sostituzione del Consiglio Comunale n. 16 del
28.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-la delibera di G.C. n. 89 dell’ 11.05.2022 di approvazione del P.E.G. anno 2022/2024 ;
Visto
-il D.Lgs 18 aprile 2016,  n. 50
-il vigente regolamento sull’ordinamento uffici e servizi;
-la Delibera di G.C.n.249/2013 (Codice di  Comportamento dei Dipendenti);
-il d.lgs 33 del 14 marzo 2013;

Per quanto sopra premesso
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 7

PROPONE

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale1.
al presente dispositivo.

Di approvare il verbale con allegata scheda della Commissione esaminatrice per la2.
procedura di valutazione delle proposte progettuali dei Carri Allegorici per l’ammissione
alla manifestazione del Carnevale di Sciacca 2023.

Di ammettere i seguenti carri allegorici partecipanti  alla manifestazione “Carnevale di3.
Sciacca 2023” , e precisamente:

“ Una nuova primavera” dell’ Associazione Culturale Nuove Evoluzioni
“Lasciatemi fare” dell’Associazione Culturale  la Nuova Avventura
“lo spettacolo deve continuare” dell’Associazione Saranno famosi A.P.S.
“ Metaverso… il mondo che vorrei” dell’Associazione Culturale Archimede
“L’Arca della Salvezza” dell’Associazione Culturale  Nuova Arte 96
“Peppe Nappa” carro allegorico fuori concorso dell’Associazione Culturale La Nuova
Isola

Di dare atto che il contratto con le sopracitate Associazioni per l’affidamento della4.
realizzazione dei carri allegorici per la partecipazione alla manifestazione del Carnevale di
Sciacca 2023 si intende stipulato per accettazione e sottoscrizione del modello C (allegato
dell’Avviso pubblico per la selezione) .

Di dare atto che con delibera di G.C.  è stata individuata la somma massima di euro5.
90.000,00 quale premio base  da destinare alla realizzazione e la partecipazione dei carri
allegorici alla manifestazione del Carnevale di Sciacca 2023, con imputazione sul capitolo
12820/1 denominato “contributi carnevale” del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio
finanziario 2023.

Di dare atto che  con successivo atto sarà assunto l’impegno di spesa di cui sopra nei6.
confronti delle sopracitate associazioni partecipanti alla manifestazione di che trattasi,  nel
rispetto della normativa in materia di esercizio provvisorio e contestualmente verrà
disciplinata la tempistica e le modalità degli acconti.

Di dare atto, altresì, che la suddetta spesa è finanziata dall’imposta di soggiorno di cui7.
all’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 del Regolamento Comunale approvato con atto di C.C. n. 107
del 22.11.2012 e nel rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 riguardante gli impegni di
spesa assunti in esercizio provvisorio.

Di trasmettere in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli8.
obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi,
a pena di nullità, entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come modificato
dall’art.6, co.1, L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione
provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della legge 33/2013 e s.m.i..

La  sottoscritta attesta, ai sensi del punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per
la Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del
27/04/2022, l’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6/bis della legge 241/1990, e ss.mm.ii.,

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 7

introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e gli artt. 6,7 e 14 del Codice di
Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013, e l’art.42 del Codice dei contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   GIOVANNA MANISCALCO

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  1̂ SETTORE - AFFARI GENERALI, LEGALI E TURISMO

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 14-03-2023 IL RESP.LE DEL 1̂ SETTORE

f.to  MANLIO PAGLINO

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


